平住建发〔2024〕25号

平阳县住房和城乡建设局

关于2024年5月份在建工程质量安全检查
结果的通报
各建筑业企业、监理单位、相关单位：

为进一步规范建筑市场秩序，全面加强建筑工程质量安全管理，着力提升建筑施工质量安全总水平，2024年5月份我局组织开展了在建工程质量安全检查工作，现将本次检查结果通报如下：

一、基本情况

本次主要以现场实地抽检和视频巡查相结合的方式，共检查了平阳县萧江镇四大屋地段B10地块、年产8万㎡电雕凹版生产线建设项目等13个项目，重点检查项目管理人员到位履职、特种作业人员持证、深基坑、脚手架、安全防护、施工用电、消防安全等落实情况。

从检查结果看，在建工程施工质量基本处于可控状态，安全生产形势平稳，但检查中也发现部分工程人员履职不到位、特种作业人员未持证上岗、施工用电不规范、临边防护不到位等问题。

二、问题工程整改要求

1.责令汇建建筑集团有限公司、浙江金誉工程咨询有限公司对平阳县萧江镇四大屋地段B10地块施工现场建筑材料堆放混乱；施工现场灭火器配备不足；总配室周边建筑材料堆放堵塞检修通道，部分机具重复接地未设置；施工现场存在工人住宿现象；部分架子工未提供操作证件，工人未进行安全技术交底，司索工配备不足；基坑支护水泥搅拌桩检测报告、钢管、扣件检测报告未提供等问题进行停工整改。
2.责令温州新昱建设有限公司、浙江品信工程项目管理有限公司对平阳县鳌江镇永新地块安置房建设项目（A-03-03地块）
脚手架双立杆搭设不规范；施工升降机吊笼未到达楼层临边安全防护未设置；悬挑卸料平台整体扭曲变形，底板腐蚀；施工用电总配电室设施不完善；主体楼层消火栓未设置；塔吊升节至最终使用高度未进行二次检测；安全员曹仲望、姜剑武不在岗等问题进行停工整改。
3.责令舜元建设（集团）有限公司、浙江长城工程监理有限公司对平阳县昆阳镇城东新区G11-2地块建设项目南侧基坑开挖后未施工，长期裸露泡水，基坑侧壁土方局部坍塌；部分配电箱老旧破损；部分楼层消防设施不到位；部分预留洞口、临边防护不到位；局部顶板悬挑处临边材料堆载；电焊工（胡中东）未持证上岗；安全员毛海军、罗国军、阮鉴林不在岗，专监聂荣生（安装）不在岗；近期安全台账记录不齐全等问题进行停工整改。
4.责令浙江巨兴建筑安装工程有限公司、天津大港油田集团建设监理有限责任公司对平阳县天然气利用工程（二期）海西门站个别配电箱PE线未接出，个别漏保下接多个回路；现场钢筋加工棚等区域未配备灭火器；现场裸土未覆盖；项目经理袁敏炬不在岗，安全员徐协不在岗，总监张龙不在岗等问题进行停工整改。
5.责令腾鑫建设集团有限公司、浙江荣阳工程监理有限公司对麻步镇江南片E-08地块安置房施工现场裸土及堆放的砂石材料未覆盖；施工现场洞口临边防护不到位；总配电室漏保系数不符合要求，开关箱设置不规范；施工现场灭火器配备不足；钢管、扣件检测报告、高支模架危大方案论证后修改版未提供；架子工未提供操作证件；安全员周小静、许雪凝、童素云，监理单位专监赖昱不在岗等问题进行停工整改。
6.责令温州天顺建筑安装工程有限公司、温州利虹轴配有限公司对温州利虹轴配有限公司扩建工程-年产15亿片轴承配件生产线项目-2#车间现场未封闭施工，外来人员随意进出工地；施工现场钢管扣件、模板等建筑材料堆放混乱；支模架扫地杆缺失，楼梯间斜撑设置不到位；楼梯及洞口未做临边防护措施；建设单位未落实人员管理等问题进行停工整改。
7.责令华汇建设集团有限公司对平阳县坡南历史文化街区保护提升与旅游开发项目全过程代建-宕垟里公园现场安全员林钢2次未在岗问题进行整改。
8.责令中亿丰建设集团股份有限公司、南越建设管理有限公司对平阳县水头污水处理厂清洁排放提标改造工程部分支护未按图纸施工；项目经理宋汝雨1次未在岗；安全员姚百鸣、赵晓玉、陈苏阳2次未在岗等问题进行整改。
三、处理意见

综上所述，经研究决定处理如下：

对汇建建筑集团有限公司（项目经理：夏天）、温州新昱建设有限公司（项目经理：苏立鼎）、舜元建设（集团）有限公司（项目经理：吕秋丰）、浙江长城工程监理有限公司（项目总监：张锐）、浙江巨兴建筑安装工程有限公司（项目经理：袁敏炬）、
天津大港油田集团建设监理有限责任公司（项目总监：张龙）、腾鑫建设集团有限公司（项目经理：李祥祥）、华汇建设集团有限公司（项目经理：官尖锋）、中亿丰建设集团股份有限公司（项目经理：宋汝雨）、南越建设管理有限公司（项目总监：方吉华）等10家单位予以通报批评，并进行诚信扣分。
对温州天顺建筑安装工程有限公司（项目经理：杨守武）、温州利虹轴配有限公司予以通报批评。
希望各单位引以为戒，举一反三，加强在建工程质量安全管理，认真履行管理职责，及时消除实体质量安全隐患，切实提高建筑工地施工质量安全水平。
平阳县住房和城乡建设局
2024年6月30日

	报送：王奔常务副县长，许绍策常委副县长，许进谱副主任。

抄送：县平安办，县安委办，县资管办，各乡镇。

	平阳县住房和城乡建设局办公室          2024年6月30日印发

- 5 -